UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /STNMT-VP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày     tháng 3 năm 2023
V/v phản hồi thông tin điểm báo “Dân sống

khổ, đi không được ở không xong vì dự án xử

lý nước thải ở Đà Nẵng” của Báo điện tử

VTC News

Kính gửi:

- Báo điện tử VTC News;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố;

- Trung tâm Thông tin dịch vụ công Đà Nẵng.

Theo đề nghị của Tổ công tác thông tin báo chí thành phố về việc phản

hồi thông tin điểm báo ngày 06/3/2023. Theo đó, ngày 05/3/2023, Báo điện tử

VTC News thuộc Đài truyền hình Kỹ thuật số Việt Nam có bài viết: “Dân sống

khổ, đi không được ở không xong vì dự án xử lý nước thải ở Đà Nẵng” của

tác giả Xuân Tiến (kèm theo link bài báo: https://bom.so/NTshOt).

Đối với vấn đề này, Sở Tài nguyên và Môi trường thông tin tại phụ lục

kèm theo.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính gửi Quý cơ quan nội dung liên quan để

tổng hợp, theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (đề báo cáo);

- Trung tâm Phát triển quỹ đất;

- Chi cục Quản lý đất đai;

- Lưu: VT, VP (Trang)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Nguyên Chương

tra
ng

dt
t1

1-
27

/0
3/

20
23

 0
8:

10
:4

3-
tra

ng
dt

t1
1-

tra
ng

dt
t1

1-
tra

ng
dt

t1
1

https://bom.so/NTshOt

Phụ lục

NỘI DUNG PHẢN HỒI THÔNG TIN BÀI BÁO:

“DÂN SỐNG KHỔ, ĐI KHÔNG ĐƯỢC Ở KHÔNG XONG

VÌ DỰ ÁN XỬ LÝ NƯỚC THẢI Ở ĐÀ NẴNG” CỦA

BÁO ĐIỆN TỬ VTC NEWS

Liên quan đến công tác giải tỏa đền bù cho các hộ dân tại dự án Trạm xử

lý nước thải Liên Chiểu, quận Liên Chiểu, Sở Tài nguyên và Môi trường cung

cấp thông tin như sau:

Theo Quyết định số 3813/QĐ-UBND ngày 31/8/2018 của UBND thành

phố Đà Nẵng về việc điều chuyển nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư và

Công văn số 2486/SNV-TCBC ngày 31/8/2018 của Sở Nội Vụ về việc tổ chức

bộ máy thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho UBND các

quận, huyện; công tác đền bù, hỗ trợ và vận động các hộ dân bàn giao mặt bằng

thuộc thẩm quyền giải quyết của Hội đồng bồi thường dự án tại quận Liên

Chiểu.

Đối với dự án Trạm xử lý nước thải Liên Chiểu, hiện nay còn 20 hồ sơ

chưa bàn giao mặt bằng, đa số các hộ dân tại đây làm nhà trên đất không phải là

đất ở theo quy định của Luật Đất đai hiện hành nên không có cơ sở xem xét giải

quyết bố trí đất tái định cư. Tuy nhiên, để giải quyết chính sách an sinh xã hội

cho các hộ giải toả có chỗ ở, Thành uỷ Đà Nẵng có Thông báo số 341/KL-TU

ngày 04/11/2022, cụ thể:

“- Hiện nay đã có đủ căn cứ để giải quyết cho các trường hợp xây dựng

nhà ở trên đất không phải là đất ở giai trước ngày 01/7/2004. Trường hợp đảm

bảo điều kiện được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở theo Luật Đất đai

và Nghị định số 47/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ, đề nghị Ban Cán sự

đảng Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai chính sách này đảm bảo

theo quy định và phù hợp với tình hình của thành phố.

- Đối với các trường hợp xây dựng nhà ở trên đất không phải là đất ở giai

sau ngày 01/7/2004, đề nghị Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố tiếp

tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan làm rõ các căn cứ pháp lý, cơ sở xác

định thời điểm kết thúc tính từ sau ngày 01/7/2004 đến thời điểm nào; trên cơ sở

đó, rà soát, tính toán đầy đủ, chính xác số lượng các trường hợp cần giải quyết

và nguồn lực đảm bảo, đặc biệt cần đánh giá tác động khi ban hành chính sách

này, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, cho ý kiến.”

Hiện nay, UBND thành phố Đà Nẵng giao Sở Tài nguyên và Môi trường

phối hợp các đơn vị liên quan tiếp tục nghiên cứu đề xuất hướng giải quyết để

báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, cho chủ trương thực hiện trong thời

gian đến.

tra
ng

dt
t1

1-
27

/0
3/

20
23

 0
8:

10
:4

3-
tra

ng
dt

t1
1-

tra
ng

dt
t1

1-
tra

ng
dt

t1
1

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-03-22T08:22:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Thị Thu Hà<hantt9@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-03-22T12:44:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Võ Nguyên Chương<chuongvn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-03-22T15:35:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-03-22T15:35:56+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-03-22T15:36:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<stnmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!